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L 206 - Forslag til lov om ændring af lov om afgift af chokolade og suk-
kervarer m.m., lov om afgift af konsum is, lov om afgift af mineralvand 
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samt afgiftsnedsættelse på sukkerfrit sodavand).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 9 af 7. maj 2009. 
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Side 2

Spørgsmål 9

Hvordan ser de samfundsøkonomiske konsekvenser ud, hvis man i beregningerne tager 
højde for

a) et fald i sygefraværet,

b) et fald i udgifterne til behandlinger på sygehuse og

c) en stigende middellevetid?

Svar: Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål 8 indgår der i grænsehandelsrapporterne et 
skøn over ændringen i helbredsomkostningerne ved ændringer i forbruget af tobak. Skønnet 
er baseret på en afhandling af Susanne Reindahl Rasmussen, Master of Public Health, Aar-
hus Universitet fra 11. juni 1998. Heri er opgjort de direkte og indirekte samfundsøkonomi-
ske omkostninger ved tobaksrygning i Danmark i 1995. I de direkte omkostninger indgår 
udgifter til læger, medicin mv. og hospitalsindlæggelser. I de indirekte omkostninger indgår 
dødsfald, midlertidigt arbejdsophør, sygdom og information.1

Når helbredsomkostningerne fra grænsehandelsrapporterne inkluderes, kommer lovforsla-
gets tabel 2 til at se således ud:

Tabel 1: Samfundsøkonomiske konsekvenser ved forhøjelse af afgifterne på cigaretter og 
røgtobak ved ændrede avancer

Mio. kr.1)

Provenu ved uændret adfærd + 1.075

Provenukonsekvens ændret adfærd - 640

Statens nettoprovenu + 435

Gevinst ved reducerede sundhedsomkostninger + 60

Borgerne m.v. - 1.015

Samfundsøkonomi netto - 520

For så vidt angår chokolade mv., så har Skatteministeriet ikke oplysninger der kan danne 
udgangspunkt for et skøn over ændringerne i sundhedsomkostningerne.

                                                  
1 Afhandlingen er nærmere beskrevet i Kapitel VII. Tobaksafgift  i ”Rapport om grænsehandel 2000”, som 
kan findes her: http://www.skm.dk/publikationer/udgivelser/1723/1730/  


